
DELIBERA N. 477/09/CONS

MODIFICA DELL’ALLEGATO 2 ALLA DELIBERA 295/09/CONS, RECANTE
IL PIANO DI ASSEGNAZIONE DELLE FREQUENZE PER IL SERVIZIO DI
RADIODIFFUSIONE TELEVISIVA IN TECNICA DIGITALE NELL’AREA
TECNICA DEL TRENTINO E ALTO ADIGE CORRISPONDENTE ALLE

PROVINCIE AUTONOME DI TRENTO E DI BOLZANO

L'AUTORITÀ

NELLA riunione del Consiglio del 14 settembre 2009;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante "Istituzione dell’Autorità per le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo",  ed  in  particolare  l’articolo  1,  comma  6,  lettera  a),  n.  2,  che  affida
all’Autorità  l’elaborazione,  anche  avvalendosi  degli  organi  del  Ministero  delle
comunicazioni,  dei  piani  nazionali  di  assegnazione  delle  frequenze  per  la
radiodiffusione sonora e televisiva e la relativa approvazione;

VISTO il decreto legge 23 gennaio 2001, n. 5, convertito, con modificazioni,
dalla legge 20 marzo 2001, n. 66, recante "Disposizioni urgenti per il differimento di
termini  in materia  di  trasmissioni  radiotelevisive analogiche e digitali,  nonché per il
risanamento di impianti radiotelevisivi";

VISTA la legge 3 maggio 2004, n. 112, recante "Norme di principio in materia di
assetto radiotelevisivo e della RAI-Radiotelevisione italiana S.p.A., nonché delega al
Governo per l’emanazione del testo unico della radiotelevisione" e, in particolare, l’art.
14, comma 2;

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177 recante "Testo unico della
radiotelevisione" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 208 del
7 settembre 2005 - Supplemento Ordinario n. 150;

VISTO l’art. 2-bis, comma 5 del decreto legge 23 gennaio 2001, n. 5, convertito,
con modificazioni, dalla legge 20 marzo 2001, n. 66, come modificato dal decreto legge
30 dicembre 2005, n. 273, convertito con legge 23 febbraio 2006, n. 51 e dal decreto-
legge 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con legge 29 novembre 2007, n. 222, il quale
prevede che  “le  trasmissioni  televisive  dei  programmi  e  dei  servizi  multimediali  su
frequenze  terrestri  devono  essere  irradiate  esclusivamente  in  tecnica  digitale  entro

Delibera n. 477/09/CONS 1



l’anno 2012. A tal fine sono individuate aree all digital in cui accelerare la completa
conversione”;

VISTI  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  670 del  31 agosto 1972
(Approvazione del testo unico delle leggi costituzionali concernenti lo statuto speciale
per il Trentino-Alto Adige), in particolare l’articolo 8, punto 4, nonché il decreto del
Presidente  della  Repubblica  n.  691 del  1°  novembre  1973 (norma di  attuazione  del
citato statuto speciale), come modificato dal decreto legislativo n. 487 del 15 dicembre
1998;

VISTO  l’articolo  35  del  regolamento  concernente  l’organizzazione  ed  il
funzionamento  dell’Autorità  per  le  garanzie  nelle  comunicazioni,  approvato  con
deliberazione  n.  17  del  16  giugno  1998  e  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale
supplemento  ordinario  n.  128  del  22  luglio  1998,  che  attribuisce  al  Consiglio
dell’Autorità la competenza in materia, sulla base di quanto previsto dall’art. 1, comma
7, della legge 31 luglio 1997 n. 249;

VISTA la  delibera  n.  435/01/CONS  recante  "Approvazione  del  regolamento
relativo alla radiodiffusione terrestre in tecnica digitale",  pubblicata  nel supplemento
ordinario n. 259 alla  Gazzetta Ufficiale del 6 dicembre 2001, n. 284 e le successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la delibera n. 467/01/CONS recante “Variazione al piano nazionale di
assegnazione  delle  frequenze  per  la  radiodiffusione  televisiva  per  la  provincia  di
Trento” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 9 gennaio 2002, n. 7;

VISTA la delibera n. 15/03/CONS recante “Approvazione del piano nazionale di
assegnazione  delle  frequenze  per  la  radiodiffusione  televisiva  terrestre  in  tecnica
digitale (PNAF-DVB)” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 21 febbraio 2003, n. 43;

VISTA la delibera n. 399/03/CONS recante “Approvazione del piano nazionale
integrato di assegnazione delle frequenze per la radiodiffusione televisiva terrestre in
tecnica digitale (PNAF DVB-T)” pubblicata nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana del 28 gennaio 2004, n. 22;

VISTA la delibera n. 136/05/CONS recante "Interventi a tutela del pluralismo ai
sensi  della  legge  3  maggio  2004,  n.  112"  Pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale della
Repubblica italiana dell'11 marzo 2005, supplemento ordinario n. 35;

VISTA la delibera n. 163/06/CONS, recante “Atto di indirizzo- Approvazione di
un programma di interventi  volto a favorire l’utilizzazione razionale delle frequenze
destinate  ai  servizi  radiotelevisivi  nella  prospettiva  della  conversione  alla  tecnica
digitale”, pubblicata sul sito web dell’Autorità il 29 marzo 2006;

Delibera n. 477/09/CONS 2



VISTA la delibera n. 266/06/CONS, recante “Modifiche al regolamento relativo
alla radiodiffusione terrestre in tecnica digitale di cui alla delibera n. 435/01/CONS.
Disciplina della fase di avvio delle trasmissioni digitali terrestri verso terminali mobili”,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 119 del 24 maggio 2006;

VISTA la delibera n. 322/06/CONS, recante approvazione dei programmi tecnici
di “Rai” e di “Rti” ai sensi della delibera n. 136/05/CONS; pubblicata nella  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 153 del 4 luglio 2006;

VISTE la delibera n. 109/07/CONS, recante “Modifiche al regolamento relativo
alla radiodiffusione terrestre in tecnica digitale di cui alla delibera n. 435/01/CONS e
successive modificazioni. Disciplina della cessione del quaranta per cento della capacità
trasmissiva  delle  reti  digitali  terrestri”,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale della
Repubblica italiana n. 66 del 20 marzo 2007, e la delibera n. 645/07/CONS, recante
“Approvazione  del  disciplinare  per  lo  svolgimento  della  procedura  selettiva  per
l’individuazione dei soggetti che possono accedere al quaranta per cento della capacità
trasmissiva  delle  reti  digitali  terrestri  oggetto  di  cessione  ai  sensi  della  delibera  n.
109/07/CONS del 7 marzo 2007”;

VISTO il decreto del Ministero delle comunicazioni del 6 aprile 2007 recante
“Approvazione  del  Contratto  nazionale  di  servizio  stipulato  tra  il  Ministero  delle
comunicazioni e la RAI – Radiotelevisione italiana S.p.A. per il triennio 2007-2009”;

VISTI  gli  atti  finali  della  Conferenza  Regionale  delle  Radiocomunicazioni
(RRC-06), che si  è tenuta a Ginevra dal  15 maggio al  16 giugno 2006, nell’ambito
dell’ITU  (International  Telecommunications  Union)  ed  ha  avuto  come  oggetto  la
pianificazione del servizio di radiodiffusione terrestre sia televisiva (DVB-T) che sonora
(T-DAB) in tecnica digitale, in parti delle Regioni 1 e 3, nelle bande di frequenze e 174-
230  MHz  (per  la  radiodiffusione  sonora  e  televisiva)  e  470-862  MHz (per  la  sola
radiodiffusione televisiva);

VISTA la delibera n. 414/07/CONS del 2 agosto 2007 recante “Revisione del
piano nazionale di assegnazione per il servizio di radiodiffusione televisiva in tecnica
digitale DVB-T - Consultazione dei soggetti interessati ai sensi di legge”;

VISTA la delibera n. 603/07/CONS del 21 novembre 2007, recante “Criteri per
la completa digitalizzazione delle reti televisive della Regione Sardegna in previsione
dello switch-off fissato al 1° marzo 2008”;

VISTA la  delibera  n.  200/08/CONS  del  23  aprile  2008,  recante  “Piani  di
assegnazione delle frequenze per la digitalizzazione delle reti televisive nelle aree all
digital: avvio dei procedimenti ed istituzione dei tavoli tecnici”;

Delibera n. 477/09/CONS 3



VISTA la legge 6 giugno 2008, n. 101 ed in particolare l’art. 8-novies, comma 3,
secondo  il  quale  nel  corso  della  progressiva  attuazione  del  piano  nazionale  di
assegnazione delle frequenze i diritti di uso delle frequenze per le reti televisive digitali
sono  assegnati  secondo  la  “deliberazione  n.  603/07CONS  del  21  novembre  2007,
pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale n.  290  del  14  dicembre  2007,  e  successive
modificazioni e integrazioni,  nel rispetto dei principi stabiliti  dal diritto comunitario,
basate su criteri obiettivi, proporzionati, trasparenti e non discriminatori”;

VISTA la delibera n. 181/09/CONS del 7 aprile 2009, recante “Criteri  per la
completa  digitalizzazione  delle  reti  televisive  terrestri”,  ed  in  particolare  i  criteri  di
conversione  delle  reti  analogiche  e  di  pianificazione  delle  reti  digitali  riportati
nell’allegato  A alla  delibera,  che  modificano  i  criteri  in  precedenza  previsti  dalla
delibera n. 603/07/CONS del 21 novembre 2007, ai fini della loro piena conformazione
al diritto comunitario;

VISTO Il Decreto 10 settembre 2008 del Ministero dello sviluppo economico,
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale n.  238  del  10  Ottobre  2008,  e  successive
modificazioni ed integrazioni, che prevede la definiva conversione della radiodiffusione
televisiva in tecnica digitale nell’area tecnica 4 corrispondente alle Provincie Autonome
di Trento e Bolzano entro il secondo semestre 2009;

VISTA la  delibera  n.  295/09/CONS  del  4  giugno  2009,  recante  “Piano  di
assegnazione  delle  frequenze  per  il  servizio  di  radiodiffusione  televisiva  in  tecnica
digitale  nell’area  tecnica  del  Trentino  e  Alto  Adige  corrispondente  alle  provincie
autonome di Trento e di Bolzano”;

CONSIDERATO che l’Allegato 2 alla delibera n. 295/09/CONS del 4 giugno
2009, concernente l’elenco dei siti utilizzati per le reti di riferimento dell’area Tecnica 4,
corrispondente  alle  provincie  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano,  contiene  delle
inesattezze relative in particolare alla denominazione ed alle coordinate di taluni dei siti;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’aggiornamento di tale elenco;

UDITA la relazione dei Commissari Stefano Mannoni e Michele Lauria, relatori
ai  sensi  dell’articolo  29  del  Regolamento  concernente  l’organizzazione  ed  il
funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni;

Delibera n. 477/09/CONS 4



DELIBERA

Art.1
(Sostituzione dell’Allegato 2 alla delibera n. 295/09/CONS)

1. A correzione di meri errori materiali l’Allegato 2, “Elenco siti utilizzati per le reti di
riferimento  dell'Area  Tecnica  4  -  Trentino  e  Alto  Adige”  alla  delibera  n.
295/09/CONS, recante  ”Piano di  assegnazione  delle  frequenze  per  il  servizio  di
radiodiffusione televisiva in tecnica digitale  nell’area tecnica del Trentino e Alto
Adige corrispondente alle provincie autonome di Trento e di Bolzano”, è sostituito
dall’Allegato A alla presente delibera.

La  presente  delibera  è  trasmessa  al  Ministero  dello  sviluppo  economico  –
Comunicazioni ed è altresì trasmessa alle Provincie Autonome di Trento e di Bolzano ai
sensi  di  legge,  e  pubblicata  nel  Bollettino  Ufficiale  dell’Autorità  e  nel  sito  web
dell’Autorità.

Roma, 14 settembre 2009

ILPRESIDENTE
Corrado Calabrò

 IL COMMISSARIO RELATORE
Michele Lauria

IL COMMISSARIO RELATORE
Stefano Mannoni

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Viola

Delibera n. 477/09/CONS 5


